Дело № копия

№ 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Балахна 22 мая 2020 года

Балахнинский городской суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Кленковой Е.С.

при секретаре Аллояровой Г.С.,

с участием государственного обвинителя помощника Балахнинского городского прокурора Коврижиной С.С., 

подсудимого ФИО1,

защитника Зиминой В.А., представившей удостоверение №216, ордер №54252, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, образование среднее, холостого, детей не имеющего, официально не трудоустроенного, состоящего на воинском учете, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

осужденного приговором мирового судьи судебного участка №12 Дзержинского судебного района Нижегородской области от 21.02.2020г. по ст.ст. 322.3, 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

В 2019 году, в неустановленное в ходе дознания время, не позднее 02 августа 2019 года, ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, заведомо зная, что действующим законодательством Российской Федерации наркотические средства запрещены к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, принял решение о незаконном приобретении наркотического средства без цели сбыта, с целью его последующего употребления.

В тот же день в 2019 году, в неустановленное в ходе дознания время, не позднее 02 августа 2019 года, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и незаконное хранение наркотического средства без цели сбыта, ФИО1, находясь в 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая противоправность и особую опасность своих действий, используя находившийся в его личном пользовании мобильный телефон «Huawei», посредством сети Интернет, связался с неустановленным в ходе дознания лицом и заказал наркотическое средство для личного употребления без цели дальнейшего сбыта, отправив несколько сообщений неустановленному в ходе дознания лицу, осуществляющему сбыт наркотических средств на территории Нижегородской области, о приобретении необходимого ему количества наркотического средства.

Получив от неустановленного в ходе дознания лица положительный ответ, ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение для личного употребления наркотического средства, через терминал оплаты, расположенный в неустановленном в ходе дознания месте в 

<

адрес>, положил денежные средства в сумме 3200 рублей на счет Qiwi-кошелька, установленного в вышеуказанном мобильном телефоне. После чего ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства, в тот же день в 2019 году, в неустановленное дознанием время, не позднее 02 августа 2019 года, находясь в 

<

адрес>, с помощью вышеуказанного мобильного телефона, перевел неустановленному в ходе дознания лицу денежные средства в сумме 3200 рублей в качестве оплаты за приобретение наркотического средства на указанный ему неустановленным в ходе дознания лицом номер счета Qiwi.

После этого, в тот же день, в 2019 году, в неустановленное дознанием время, не позднее 02 августа 2019 года, после подтверждения оплаты за незаконное приобретение наркотического средства, ФИО1 получил на вышеуказанный мобильный телефон от неустановленного в ходе дознания лица сообщение, в котором был указан адрес тайника-«закладки», то есть место нахождения наркотического средства, в виде краткого описания и фотографии месторасположения тайника-«закладки», а именно «

<

адрес>».

В тот же день в 2019 году, в неустановленное дознанием время, не позднее 02 августа 2019 года, получив от неустановленного в ходе дознания лица сообщение, в котором был указан адрес тайника-«закладки», ФИО1 проследовал к «закладке», то есть к месту нахождения наркотического средства, а именно на участок местности, расположенный в 

<

адрес>, точные координаты которого в ходе дознания не установлены, где на грунтовой поверхности земли обнаружил тайник-«закладку», а именно полимерный сверток с тремя таблетками.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, в тот же день, ФИО1, действуя умышленно, зная, что действующим законодательством Российской Федерации наркотические средства запрещены к свободному обороту, осознавая противоправность своих преступных действий, без цели сбыта, с целью личного потребления, находясь на участке местности, расположенном в 

<

адрес>, точные координаты которого в ходе дознания не установлены, поднял с грунтовой поверхности земли обнаруженное им наркотическое средство в полимерном свертке, таким образом, незаконно приобрел наркотическое средство.

После этого незаконно приобретенное наркотическое средство ФИО1 с целью незаконного хранения положил в карман надетой на нем куртки, тем самым, стал незаконно хранить его при себе без цели сбыта.

17 августа 2019 года не позднее 22.00 часов ФИО1, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, перед поездкой на фестиваль электронной музыки «AFP», проходивший в 

<

адрес>, положил наркотическое средство в полимерном свертке в пачку из-под сигарет, которую спрятал в карман надетой на нем куртки, продолжая при этом незаконно хранить при себе незаконно приобретенное наркотическое средство.

17 августа 2019 года около 22 часов 00 минут ФИО1, продолжая хранить при себе, а именно в кармане надетой на нем куртки, ранее незаконно приобретенное им наркотическое средство в полимерном свертке, спрятанное в пачке из-под сигарет, приехал на фестиваль электронной музыки «Alfa Future People», проходивший в 

<

адрес>.

В тот же день, 17 августа 2019 года, ФИО1, находясь на территории фестиваля электронной музыки «Alfa Future People», проходившего в 

<

адрес>, потребил часть незаконно приобретенного наркотического средства в виде двух таблеток, а оставшуюся часть незаконно приобретенного наркотического средства в виде одной таблетки, находившуюся в полимерном свертке, с целью незаконного хранения и дальнейшего потребления, убрал в имевшуюся у него при себе пачку из-под сигарет, которую затем положил в правый наружный карман надетой на нем куртки, тем самым, продолжил незаконно хранить его при себе без цели сбыта.

18 августа 2019 года около 01 часа 30 минут ФИО1, находясь натерритории фестиваля электронной музыки «Alfa Future People», проходившего в районе 

<

адрес>, продолжая хранить при себе незаконно приобретенное наркотическое средство в полимерном свертке, спрятанное в пачке из-под сигарет, был задержан сотрудниками полиции.

18 августа 2019 года в период времени с 01 часа 50 минут до 02 часов 10 минут в оперативном штабе МВД, расположенном на территории фестиваля электронной музыки «Alfa Future People», в районе 

<

адрес>, в ходе личного досмотра ФИО1, в правом наружном кармане надетой на нем куртки, была обнаружена пачка из-под сигарет, в которой находился полимерный сверток с одной таблеткой, который был изъят из незаконного оборота сотрудником полиции.

Согласно справке о результатах исследования № 1840И от 18 августа 2019 года: Таблетка, представленная на исследование, содержит в своем составе метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин).

ФИО2 (первитин) является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 30 июня 2010 г., № 486).

МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681.

Масса таблетки (смеси), представленной на исследование, составляет 0,404 грамма.

Согласно заключению эксперта № 4502Э от 27.08.2019 года: Фрагмент таблетки, представленный на экспертизу, содержит в своем составе метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин).

ФИО2 (первитин) является наркотическим средством и входит Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (введено Постановлением Правительства РФ от 30.06.2010 г. № 486).

МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681.

Масса фрагмента таблетки (смеси), представленного на экспертизу, составляет 0,368 грамма. Первоначальная масса таблетки (смеси) составляла 0,404 грамма (согласно справке о результатах исследования № 1840И от 18.08.2019 г. специалиста ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской области ФИО3).

Согласно Постановлению Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 N 14 (ред. от 16.05.2017) «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», в тех случаях, когда наркотическое средство или психотропное вещество, включенное в список I (или в списки II и III, если средство, вещество выделено сноской), входит в состав смеси (препарата), содержащей более одного наркотического средства или психотропного вещества, его количество определяется весом всей смеси по наркотическому средству или психотропному веществу, для которого установлен наименьший значительный, крупный или особо крупный размер.

Вышеуказанная масса наркотического средства, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру.

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, без цели сбыта, с целью личного употребления, в 2019 году, в неустановленное в ходе дознания время, не позднее 02 августа 2019 года, незаконно приобрел и незаконно хранил до 18 августа 2019 года вещество в полимерном свертке, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - метамфетамин (первитин) и наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой вещества (смеси) 0,404 грамма, что относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в инкриминируемом ему преступлении признал в полном объеме, как изложено в обвинительном заключении, но от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, с согласия сторон были оглашены показания ФИО1 данные им в качестве подозреваемого (л.д.39-43) из которых следует, что точной даты он не помнит, но не позднее 2 августа 2019 года, находясь на улице в 

<

адрес>, точного адреса он не помнит, он решил приобрести наркотик, для того, чтобы взять его с собой на фестиваль «АФП» и употребить его там для повышения настроения. На данный фестиваль, который проходит в 

<

адрес> он собирался ехать 17 августа в вечернее время. Для чего, он через сотовый телефон марки «Хуавей» в корпусе белого цвета через Интернет зашел на сайт «гидра», и заказал с целью последующего личного употребления наркотическое средство таблетки «экстази» количеством 3 таблетки. Умысла на сбыт наркотических средств у него не было. Выбрав данное наименование наркотика, появились варианты оплаты, среди которых он выбрал оплату через QIWI-кошелек. Через некоторое время он получил реквизиты QIWI-кошелька, на которые в тот же день перевел через терминал, установленный в 

<

адрес>, точного адреса он не помнит, денежные средства в размере 3200 рублей. Чек об оплате QIWI, выданный терминалом, он выбросил. Затем он проверил статус заказа, и ему был прислан адрес тайника-«закладки» и фотография. Какой точно был указан адрес - он не помнит, где-то в 

<

адрес>. В настоящее время, конкретное место он не помнит, поэтому данное место показать не сможет. После этого, в тот же день, точной даты он не помнит, в какое точно время - он не помнит, приехав к указанному в сообщении месту тайника-«закладки», он обнаружил скотч красного цвета, внутри которого был полимерный пакетик с тремя таблетками наркотика, какого точно цвета - он не помнит. Он проверил содержимое пакетика, и положил его себе в карман куртки. После этого он поехал к себе домой. О том, что у него имеется наркотическое средство, он никому не говорил. Также после этого, все содержимое на своем сотовом телефоне он удалил, в том числе и адрес места тайника-закладки. До время фестиваля данный наркотик он хранил при себе в кармане куртки. 17 августа 2019 года, около 22.00 часов, он приехал на фестиваль «АФП», который проходил в 

<

адрес>, с собой он взял ранее приобретенный им наркотик, который он положил в пачку из-под сигарет «Винстан», а данную пачку из-под сигарет он положил в правый наружный карман своей куртки, которую он надел на себя. Данный наркотик он собирался употребить на данном фестивале, поэтому он взял его с собой именно с этой целью. Находясь на фестивале, он сам лично употребил 2 таблетки данного наркотика, а одну он положил обратно в пачку из-под сигарет, которую он убрал в наружный карман своей куртки. 18 августа 2019 года, в ночное время, точного времени он не помнит, он находился возле главной сцены фестиваля «АФП» по адресу: 

<

адрес>, точного адреса он не знает. В это время к нему подошли сотрудники полиции, которым его поведение показалось странным, и ему было предложено пройти освидетельствование на состоянии опьянения, в последующем он был ими задержан и доставлен в оперативный штаб на мероприятии «АФП». После чего сотрудниками полиции было принято решение провести его личный досмотр. Были приглашены понятые, в присутствии которых сотрудником полиции в правом наружном кармане надетой на нем куртки, была обнаружена пачка из-под сигарет, внутри которой находился полимерный сверток с одной квадратной формы таблеткой, который был у него изъят. В его присутствии и в присутствии понятых данный сверток с одной квадратной формы таблеткой, сотрудником полиции был упакован в бумажный конверт, на котором все участвующие лица, в том числе и он, поставили свои подписи. В ходе дальнейшего досмотра у него других запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. Сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра. Никаких замечаний и дополнений ни от него, ни от других участвующих лиц не поступило. Если бы он не был задержан сотрудниками полиции, то данный, приобретенный им наркотик, он потребил бы сам лично. Затем с него было взято объяснение по поводу произошедших событий. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

Из дополнительных показаний подозреваемого ФИО1 (л.д.88-90)_ следует, что ранее данные им показания он полностью подтверждает, но дополняет, что до настоящего времени, сотовый телефон, с помощью которого он летом 2019 года, точной даты не помнит, но не позднее 02 августа 2019 года, заказывал через Интернет с целью последующего личного употребления наркотическое средство – таблетки «экстази» в количестве 3-х штук (не позднее 02 августа 2019 года, так как заказывалон заранее за 2 недели до фестиваля «AFP»), он найти не может, так как видимо он его утерял, где именно также не знает.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил оглашенные показания данные им на предварительном следствии.

Кроме полного признания вины подсудимым ФИО1 его вина подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств.

Из показаний не явившегося в судебное заседание свидетеля ФИО6 и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ (л.д.74-76) следует, что он работает в должности оперуполномоченного 4 отдела УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области, в период с 16 по 18 августа 2019 года он находился на фестивале электронной музыки «Alfa Future People», проходившего в 

<

адрес>. 18 августа 2019 года около 01.30 часов сотрудниками 4 отдела УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области в ходе несения службы на фестивале электронной музыки «Alfa Future People», в рамках выявления лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств в 

<

адрес>, возле главной сцены на фестивале «AFP», был замечен молодой человек с внешними признаками наркотического опьянения. В связи с этим было принято решение произвести его личный досмотр на предмет нахождения запрещенных веществ и предметов в гражданском обороте на территории РФ. Впоследствии было установлено, что данный молодой человек - ФИО1, 

<

дата> года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>. В оперативный штаб на фестивале «AFP», для проведения личного досмотра, были приглашены двое мужчин, которых попросили поучаствовать в качестве понятых, которым были разъяснены их права и обязанности. Далее, в присутствии двух понятых, был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом наружном кармане куртки была обнаружена пачка из-под сигарет, внутри которой находился полимерный сверток с одной квадратной формы таблеткой. Данный полимерный сверток с одной квадратной формы таблеткой был изъят и упакован в бумажный конверт, который снабжен текстом пояснительного характера, подписями участвующих лиц, фрагментом листа бумаги с оттиском печати «Для пакетов № 1 УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области». Затем им был составлен протокол личного досмотра гражданина, в котором расписались все участвующие лица, в том числе и ФИО1 Каких-либо замечаний, дополнений, заявлений, подлежащих занесению в протокол от участвующих лиц, не поступило. 

Из показаний не явившегося в судебное заседание свидетеля ФИО7 и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии со ст. 281 ч.1 УПК РФ (л.д.77-79) следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного 4 отдела УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области. В период с 16 по 18 августа 2019 года он находился на фестивале электронной музыки «Alfa Future People», проходившего в 

<

адрес>. 18 августа 2019 года около 01.30 часов сотрудниками 4 отдела УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области в ходе несения службы по фестивале электронной музыки «Alfa Future People», в рамках выявления лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств в 

<

адрес>, возле главной сцены на фестивале «AFP», был замечен молодой человек с внешними признаками наркотического опьянения. В связи с этим было принято решение произвести его личный досмотр на предмет нахождения запрещенных веществ и предметов в гражданском обороте на территории РФ. Впоследствии было установлено, что данный молодой человек - ФИО1, 

<

дата> года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>. В оперативный штаб на фестивале «AFP», для проведения личного досмотра, были приглашены двое мужчин, которых попросили поучаствовать в качестве понятых, которым были разъяснены их права и обязанности. Далее, в присутствии двух понятых, был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом наружном кармане куртки была обнаружена пачка из-под сигарет, внутри которой находился полимерный сверток с одной квадратной формы таблеткой. Данный полимерный сверток с одной квадратной формы таблеткой был изъят и упакован в бумажный конверт, который снабжен текстом пояснительного характера, подписями участвующих лиц, фрагментом листа бумаги с оттиском печати «Для пакетов №. 1 УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области». Затем был составлен протокол личного досмотра гражданина, в котором расписались все участвующие лица, в том числе и ФИО1 Каких-либо замечаний, дополнений, заявлений, подлежащих занесению в протокол от участвующих лиц, не поступило.

Из показаний не явившегося в судебное заседание свидетеля ФИО8 и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии со ст. 281 ч.1 УПК РФ (л.д.83-84) следует, что 18 августа 2019 года он находился на фестивале «АФП», который проходил в 

<

адрес>. В ночное время, точного времени он не помнит, 18.08.2019 года к нему подошли сотрудники полиции и попросили принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО1, на что он дал свое добровольное согласие, никакой личной заинтересованности при этом он не имел. Перед началом проведения личного досмотра ему и другим участвующим лицам были оглашены права и обязанности,после этого сотрудником полиции произведен личный досмотр гр. ФИО1, в ходе которого в его присутствии у него в правом наружном кармане куртки в пачке сигарет был обнаружен и изъят сверток с одной таблеткой квадратной формы, далее сверток был упакован в бумажный конверт, на котором он и другие участвующие лица поставили свои подписи. Далее в ходе дальнейшего досмотра запрещенного в гражданском обороте обнаружено не было. Сотрудником полиции был составленпротокол, в котором он и другие участвующие лица поставили свои подписи.

Из показаний не явившегося в судебное заседание свидетеля ФИО9 и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии со ст. 281 ч.1 УПК РФ (л.д.85-86) следует, что18 августа 2019 года он находился 

<

адрес> на фестивале «АФП». В ночное время, точного времени он не помнит, 18.08.2019 года к нему подошли сотрудники полиции и предложили принять участие при проведении личного досмотра ФИО1 в качестве понятого, на что он дал свое добровольное согласие, никакой личной заинтересованности при этом он не имел. Перед началом проведения личного досмотра ему и другим участвующим лицам оглашены права и обязанности, после этого сотрудником полиции был произведенличный досмотр гр. ФИО1, в ходе которого в его присутствии у него в правом наружном кармане куртки в пачке сигарет был обнаружен и изъят сверток с одной таблеткой, далее сверток с таблеткой, был упакован в бумажный конверт, на котором он и другие участвующие лица поставили свои подписи. Далее в ходе дальнейшего досмотра у гр. ФИО1 никаких предметов не изымалось и никаких предметов, запрещенных в гражданском обороте, обнаружено не было. Сотрудником полиции был составлен протокол, в котором он и другие участвующие лица поставили свои подписи.

Согласно рапорта о получении сообщения о происшествии, зарегистрированного в КУСП ОМВД России по Балахнинскому району №9001 от 18.08.2019 года (л.д.18), 18.08.2019 года около 02 часов 10 минут поступило сообщение УУП ФИО4 о том, что сотрудником 4 отдела УКОН на территории фестиваля ФИО10 Козино задержан ФИО1 у которого было изъято предположительно наркотическое вещество. 

Согласно рапорта ст. о/у 4 отдела УКОН ОМВД России по Нижегородской области ФИО7 об обнаружении признаков преступления, зарегистрированного в КУСП ОМВД России по Балахнинскому району №9001 от 18.08.2019 года (л.д.20), 18.08.2019 года около 01 часов 30 минут сотрудниками ОКОН УМВД России по Нижегородской области возле главной сцены фестиваля АФП задержан гражданин ФИО1, у которого в ходе проведения личного досмотра была обнаружена и изъята 1 таблетка, упакованная в полимерный сверток и направлен в ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской области. 

Согласно протоколу личного досмотра гражданина от 18.08.2019 года (л.д.21), у ФИО1 в правом наружном кармане куртки была обнаружена пачка из-под сигарет, в которой обнаружен и изъят полимерный сверток с одной квадратной формой таблеткой.

Согласно протоколу осмотра предметов, в ходе которого осмотрен бумажный конверт, в котором, согласно справке о результатах исследования №1840И от 18.08.2019 года (л.д. 49-52), находится пакетик со смесью, содержащей в своем составе наркотические средства -метамфетамин и МДМА, массой вещества (смеси) 0,404 грамма, изъятый 18 августа 2019 года в ходе личного досмотра у ФИО1

Согласно справке о результатах исследования № 1840И от 18 августа 2019 года (л.д.31), таблетка, представленная на исследование, содержит в своем составе метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). 

ФИО2 (первитин) является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 30 июня 2010 г., № 486).

МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681.

Масса таблетки (смеси), предоставленной на исследование, составляет 0,404 грамма.

Согласно заключению эксперта № 4502Э от 27.08.2019 года (л.д. 59-61),Фрагмент таблетки, представленной на экспертизу, содержит в своем составе

метамфетамин (первитин) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин).

ФИО2 (первитин) является наркотическим средством и входит Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (введено Постановлением Правительства РФ от 30.06.2010 г. № 486).

МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681.

Масса фрагмента таблетки (смеси), представленного на экспертизу, составляет 0,368 грамма. Первоначальная масса таблетки (смеси) составляла 0,404 грамма (согласно справке о результатах исследовании № 1840 И от 18.08.2019 г. специалиста ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской области ФИО5).

В результате оценки и проверки каждого из доказательств и доказательств в их совокупности, представленных в судебном заседании, которые являются допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО1 в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере нашла свое полное подтверждение как собственными признательными показаниями подсудимого ФИО1, так и оглашенными показаниями свидетелей ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, которые в своей основе согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга, объективно подтверждаются другими имеющимися по делу доказательствами, в связи с чем признательные показания подсудимого ФИО1 суд кладет в основу приговора. 

Представленные суду доказательства являются достоверными, поскольку все доказательства согласованны между собою, дополняют друг друга и после их оценки дают суду возможность сделать вывод о том, что именно подсудимый ФИО1 совершил инкриминируемое преступление.

Чьей-либо заинтересованности в искусственном создании доказательств обвинения не имеется, причин для оговора подсудимого судом не установлено. 

Существенных противоречий, которые бы могли повлиять на установление судом по делу фактических обстоятельств и на выводы о виновности подсудимого в совершении преступления, вышеперечисленные доказательства не содержат. 

Таким образом, доказательства, представленные следственными органами и исследованные в судебном заседании, являются допустимыми, относимыми, достоверными и достаточными для вынесения приговора, суд считает, что вина подсудимого ФИО1 установлена и доказана, и квалифицирует его действия по ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации - как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести.

Согласно справки филиала «Дзержинский наркологический диспансер» ГБУЗ НО «НОНД» (л.д. 119), ФИО1 на учете у врача нарколога не состоит.

Согласно сообщению ГБУЗ НО «НОЦ СПИД» (л.д.121), ФИО1 поставлен на диспансерный учет 17.04.2014г. с диагнозом В-24.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов №3378 от 13 ноября 2019 года (л.д.47), ФИО1 выявляет признаки синдрома зависимости от наркотических веществ средней стадии, что однако, не лишало его способности к моменту производства по делу в полной мереосознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период, относящейся ко времени совершения инкриминируемого ему деяния, он не обнаруживал признаков какого-либо болезненного расстройства психической деятельности, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о нихпоказания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. По своему психическому состоянию он может принимать участие в ходе следствия и в суде, самостоятельно осуществлять свои процессуальные права. Выявляет признаки наркомании, нуждается в лечении.

Обоснованность заключения и выводов экспертов у суда сомнений не вызывает, поскольку они основаны на объективном обследовании подсудимого, всестороннем анализе данных о его личности. С учетом данного заключения экспертов, изученных данных о личности подсудимого, его адекватного поведения во время судебного разбирательства, в связи с чем в соответствии со ст.19 УК РФ, подлежит наказанию за совершенное преступление.

Согласно справке о результатах проверки за административные правонарушения (л.д.123), ФИО1 к административной ответственности не привлекался.

Согласно характеристике ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Нижегородской области (л.д.112), ФИО1 по месту отбытия наказания характеризуется удовлетворительно. 

Согласно копии военного билета (л.д. 125-126), ФИО1 с 11.05.2005г. признан ограничено годным к военной службе.

Согласно характеристике УУП ОУ ПДН ОП №1 Управления МВД России по г.Дзержинску (л.д.127), ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд на основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ признает в качестве явки с повинной, объяснения ФИО1 ( л.д.25), в которых он добровольно, до возбуждения уголовного дела, рассказал о совершенном преступлении, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, на основании ч.2 ст.61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 в соответствии со ст.63 УК РФ, не имеется. 

С учетом обстоятельств дела, и на основании ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, исходя из совокупности данных о личности подсудимого ФИО1, который удовлетворительно характеризуется по месту жительства, а также об имущественном положении, его состоянии здоровья, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о назначении наказания в виде штрафа, поскольку такое наказание будет справедливым, соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного им преступления, обстоятельствам его совершения и личности подсудимого.

При назначении наказания положения ч.1 ст.62 УК РФ не применяются, связи с тем, что подсудимому не назначается наиболее строгое наказание, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ.

Суд не находит оснований для применения подсудимому ФИО1 положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления, на менее тяжкую.

Исключительных обстоятельств, позволяющих назначить наказание подсудимому ФИО1 с применением ст. 64 УК РФ, а также ст.73 УК РФ, судом не установлено.

Оснований к применению положений ст. 72.1 УК РФ судом не установлено.

Оснований для постановления приговора в отношении подсудимого ФИО1 без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

ФИО1 осужден приговором мирового судьи судебного участка №12 Дзержинского судебного района Нижегородской области от 21.02.2020г. по ст.ст. 322.3, 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, который подлежит исполнению самостоятельно.

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст.ст. 81, 82 УПК РФ. 

Вещественные доказательства: 

- бумажный конверт, в котором находится пакетик со смесью, содержащий в своем составе наркотическое средство, хранящийся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Балахнинскому району, подлежит хранению до рассмотрения уголовного дела, выделенного в отдельное производство. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303-304,308-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей.

Уплату штрафа произвести по следующим реквизитам:

Наименование получателя платежа: УФК по Нижегородской области (Отдел МВД России по Балахнинскому району л/с 

<

***>), 

КПП:524401001, ИНН 

<

***>, Код ОКТМО: 22605101, счет №40101810400000010002, наименование банка: Волго-Вятское ГУ Банка России г.Н.Новгород, БИК 042202001, КБК 18811621010016000140, наименование платежа: штраф суда.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Приговор мирового судьи судебного участка №12 Дзержинского судебного района Нижегородской области от 21.02.2020г. исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: 

- бумажный конверт, в котором находится пакетик со смесью, содержащий в своем составе наркотическое средство, хранящийся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Балахнинскому району, хранить до рассмотрения уголовного дела, выделенного в отдельное производство.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента вручения копии приговора. Осужденному разъяснено право ходатайствовать в течение 10 суток со дня получения копии приговора в случае подачи им жалобы, получения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интерес о вызове в апелляционную инстанцию, право принесения возражений в течение того же срока на апелляционные представления и жалобы, право иметь защитника в апелляционной инстанции.

Судья подпись

Подлинник приговора находится в Балахнинском городском суде в материалах дела №

Копия верна

Судья Е.С. Кленкова

Секретарь Г.С. Аллоярова